

1988. gada septembrī partijas rajona komitejas birojs izskatīja jautājumu «Par rajona izpildkomitejas, tautas izglītības nodaļas un Aglonas internātskolas partijas pirmorganizācijas darbu Latvijas KP Centrālās Komitejas, Latvijas PSR Ministru Padomes 1987. gada 6. oktobrī pieņemtā 325. lēmuma «Par pasākumiem bāreņu un bez vecāku aizbildniecības palikušo bērnu audzināšanas, mācīšanas un materiālās nodrošināšanas uzlabošanai» izpildē.»

Partijas dzīve: kā īstenojam lēmumus?

Darāmā vēl daudz

23. maijā Aglonas internātskolā notika Latvijas KP rajona komitejas ideoloģiskās nodaļas izbraukuma sēde, kurā piedalījās arī tautas izglītības nodaļas inspektore V. Akmane, kā arī skolas administrācija un arodkomiteja. Izskatījām, kādu darbu veikusi Aglonas internātskolas partijas pirmorganizācija un administrācija partijas rajona komitejas biroja lēmuma īstenošanā.

Informāciju par to, kas jau paveikts un kas vēl darāms, sniedza partijas rajona komitejas politiskās izglītības kabineta vadītāja L. Gurgāne, kā arī skolas direktors A. Puzo. Runājot par mācību un audzināšanas darbu, viņš uzsvera, ka šogad skolēni pirmo reizi piedalījās rajona olimpiādēs (matemātikas un vācu valodas), ka liels akcents likts uz sportu. Tāpēc, ņemot vērā arī pedagoga Satalova pieredzi, pirmajās klasēs ir piecas fizikulturā stundas nedēļā. Skolā izmainīts dziedāšanas stundu skaits, palielināts dziedāšanas stundu daudzums.

Darbojas bērnu ansamblī, kori. Rajona skolu koru skolētā internātskolas koris guva labus rezultātus un tika izvirzīts uz

republikas skolēnu Dziesmu un deju svētkiem. Tas ir skolotāja Oskara Tillerā nopelns.

Skolā akūta problēma ir kadri. Trūkst četru audzinātāju, bet strādājošo pedagogu sastāvā četri ir tādi, kuri nav lejušies skolas dzīvē. Direktors izteic pārticību arī rajona tautas izglītības nodaļai, ka tā nav sniegusi palīdzību jauno pedagogu nosūtīšanā darbam šīn skolā, kaut gan katru gadu tiek rakstīts pieprasījums pēc vajadzīgajiem speciālistiem. Atnākt tikai tie, kurus agitējis darbam pats direktors, pabūdam republikas augstākajās mācību iestādēs. Grūtības ir arī tādā ziņā, ka nav dzīvokļu, kur atnācējiem apmesties. Ļoti lēni top 27 dzīvokļu māja. Rindā dzīvojamās platības saņemšanai ir 33 skolas darbinieki, daudzi no viņiem par pedagogiem nostrādājuši 25 gadus un vairāk.

Ar satraukumu klausījāmies direktora stāstījumu par audzēkņu ēdināšanu. Sevišķi kritisks stāvoklis ir pēdējo triju nedēļu laikā. Gaju praktiski nav iespējams dabūt. Nav augļu, slikti ar dārzeņiem. Rajona sanitārā epidemioloģiskā stacija ble-

zi pārbauda skolas ēdnīcas darbu, izsaka piezīmes, arī par to, ka uzturs nav pilnvērtīgs, bet kaut ko izdarīt šīn skolā nevar.

Neapmierina telpu stāvoklis. Par to mēs, ideoloģiskās nodaļas darbinieki, pārliecinājāmies, apskatot gan skolēnu guļamtelpas, gan koridorus, gan klases. Iejojot tajās, nevarējām saprast, kā te vispār iespējams dzīvot diendienā, turklāt — daudzus gadus. Mēbeles — tumšas, nakts aizkari — tumši, sienas — tumšas, gaiteni — tumši... Uzskatu, ka šīs tumšās krāsas dzīvē šiem bērniem pietiek tāpat. Koridoros sienas aptecējušas, vajadzīgs kārtīgs remonts. Daudzās istabīnās nav nevienas puķes, ziedīna.

Kaut gan pedagogu runās izskanēja, ka šefi — vairāku rajona rūpniecības uzņēmumu kolektīvi — nav aizmirsuši savus mazos un lielos draugus, gribētos, lai šīs organizācijas palīdzētu arī skolas telpu remontā. Neapmierina apkures sistēma (labi, ka šogad bija silta ziema)...

Risināmie jautājumi tik tiešām ir sarežģīti. Vēl jo vairāk tāpēc, ka ik gadu šīs skolas vajadzībām tiek iztērēts viens

miljons rubļu — vienam audzēknim 270 rubļi mēnesī. Bet tajā pašā laikā no 156 4. — 10. klašu skolēniem pirmajā ceturksnī 81 bija nesekmīgs, otrajā ceturksnī — 65, trešajā ceturksnī — 59. Visliktākais stāvoklis ir 5. klasē, kur no 27 audzēkņiem nesekmīgi ir 20.

Vai skolas vadība un pedagogu kolektīvs jūt gandarījumu par savu darbu? Šajā laikā, kad tik daudz runājam par garīgumu, vai pirmā garīgā vērtība nav zināšanas? Tāpēc pedagogu kolektīvam jāizvērtē cēloņi šai lielajai nesekmībai un jāveic liels darbs, lai dzīves jau tā apzagtajiem bērniem tieši zināšanas būtu ceļmaizīte viņu turpmākajās gaitās.

Lai izpildītu partijas rajona komitejas biroja lēmumu, darāmā vēl daudz. Gribētos lai šajā lēmumā vēlreiz ieskatītos rajona tautas izglītības nodaļas vadība, rajona galvenais ārsts I. Deško un rajona patērētāju biedrību savienības priekšsēdētājs L. Sustovs, bez kuru palīdzības vēl daudz ko nevar atrisināt.

A. PASTORE,

Latvijas KP Preiļu rajona komitejas ideoloģiskās nodaļas vadītāja



Piektdien,
Jensikas
Jensikas
pilskalnā
pilskalnā



Apsēdību oficiālā daļa bija cieši kopā ar ēvengēlību daļu (attēlos):

Jubilāra — ARA «Preiļi» galvenā agronoma J. Kivlenieka izvizināšana līnijdroškā:

vai nav aizmirsusies siena grabšana?

Laikam gan, jo... trīs strādā, bet desmit skatās, taču... «es iedevu baltu kreklu savam siena...», un visi sejeji, plāvēji tiek tautu meitu dancināti...»

J. SILICKA foto



